216

1325, diciembre 22, domingo.

Pedro Periz de Echano de Valdorba vende un huerto en Pamplona a don Sancho Martínez de Ejea, canónigo de Pamplona.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz aquels qui esta present carta ueyran et oyran que yo don Pero Peritz de Echano de Ualdorba et yo Martin Garceitz de Mendilorri et /² yo Andregot filla de don lacue de Echano de Ualdorba, uezins et estaiantz en la uilla de Bruslada, totz tres en vna, ab aitorgament et consentiment l'un de l'altre, vendem /³ a uos don Sancho Martinitz de Exea, calonge de la eglesia de Sancta Marya de Pampalona, pera ops a la uostra anima et a la dita eglesia de Sancta Maria de Pampalona, l'ort /⁴ que nos auem el terminat de Ripaue, lo qual ort se ten et se affronta de la vna part con l'ort de dona Cathelina d'Uritz, filla de don Enequo d'Uritz, et de l'altra part se ten /⁵ et se affronta con l'ort de la dita glesia de Sancta Maria, et ten de lonc del sender com om ua ditz ortz troal riuat. Aquest deuantdit ort de guysa et de /⁶ manera com sobrenompnat et affrontat es desus, entegrament, con totes ses dreitures et ses apertinençies de intrades et de yssides, de camins et de senders et de çequies /⁷ et de mugues et con totz aquels dreitz que nos auem ni a nos pertainn de auer per qualseuol manera ni razon de trestot lo segle, nos les deuantditz don Pero Peritz de Echano, Martin /⁸ Garceitz de Mendilorri et Andregot filla de don lacue de Echano, vendem et aitorguam a uos lo dit don Sancho Martinitz de Exea, calonge de la eglesia de Sancta Marya /⁹ de Pampalona, pera ops a la uostra anima et a la dita glesia de Sancta Marya, que la aiatz, heredetz et posedyscatz en bona patz tota tanta quanta es entegrament, assi coma ten de /¹⁰ lonc et de ample et de alt del çel troa dintz en abysme per secula cuncta, pera uendre et pera empeinnar, pera cambyar et pera alienar et pera affar totes uostres propres uolontatz /¹¹ en uita et en mort, coma cada un pot et deu far de la sua cosa propria sens ningun embarguer, saluant les detz soltz de sanchetz de çes que lo capitol de la glesia /¹² de Sancta Maria de Pampalona ha cascun an perpetualment de çes tant quant lo segle aturya sobre lo dit hort. /¹³ Sabuda cosa es que yo lo dit don Pero Peritz de Hechano de Ualdorba et yo Martin Garçeitz de Mendilorri et yo Andregot filla de don lacue de Echano de Ualdorba /¹⁴ qui fo, aitorguam et uenem de manifest que auem agut er reçebut amoralment et em patz de uos lo dit don Sancho Martinitz de Exea, calonge de la eglesia de Sancta /¹⁵ Marya de Pampalona, per tot preçi d'aquest deuantdit ort uendut con l'aliata ensemble, çinquanta libras de bons sanchetz de la bona moneda corrible del regne de /¹⁶ Nauarra. Trestot preçi complit, nos les deuantditz uendedors tenem nos en ben per pagatz et per entegratz del preçi et de l'aliata et de totes coses, renunçiant /¹⁷ a la exception de non contatz et de no agutz et de non reçebutz diners. /¹⁸ Et per mayor segurtat et aitorgament d'aquest deuantdit ort uendut, nos les deuantditz don Pero Peritz de Echano, Marin Garceitz de Mendilorri et Andre /¹⁹ got filla de don lacue de Echano de Ualdorba qui fo, a uos lo deuantdit don Sancho Martinitz de Exea calonge de la eglesia de Sancta Marya de Pampalona, /²⁰ pera ops a la uostra anima et de la dita glesia de Sancta Marya, dam uos en fermes et fiançes de saluetat per conuenent de çent libras de bons sanchetz, es assaber don /²¹ Garçia Bon d'Arrieta lo correyer et don Martin de Goinni lo bureler, uezins de Pampalona, en tal manera que si per auentura algun omne ho alguna fempna parentz ho estran /²² ges de nos, uos mouien playt ho demanda alguna ho uos metien enbarc ho mala uoz el deuantdit ort uendut per qualseuol manera ho razon de trestot lo se /²³ gle, saluant el dit çes, que les deuantditz fermes et fiançes de saluetat uos lo saluien et les faguen quedar et redrar et estar em patz en manera que demanda /²⁴ ninguna non uos sia feita et uos uaylla la uostra compra et romaingatz en ela en paçifica possession, sens ningun embarguer, et si no lo fyssen, que uos faguen pagar /²⁵ ho que uos paguien

sens ningun si per conuenent hueytanta libras de bons sanchetz a uos lo dit don Sancho Martinitz de Exea ho al mostrador d'esta carta. Et /²⁶ les vint libras a la seynnoría mayor de Nauarra per tal que faga ualer, tenyr et complyr tot ço que en esta present carta es escriut. Als quals fermes et fiançes de /²⁷ saluetat auem en conuenent et nos obliguam de gardarles de tot quant mal et damage els recebran en rason d'aquesta dita fermetat et fiançeria en que /²⁸ nos mys les auem ius obligation de totz nostres bens sedentz et mouentz or que nos les aiam ni trobar se puysen, renunçiant generalment et specialment a tot nostre /²⁹ for. Et nos les deuantditz don Garçia Bon d'Arrieta lo correyer et don Martin de Goinni lo bureler, uezins de Pampalona, aitorguam nos per tals fermes et /³⁰ fiançes de saluetat d'est deuantdit ort uendut de com sobredit es, ius obligation de totz nostres bens sedentz et mouentz or que nos les ayam ni trobar se /³¹ puysen. Et per tenyr et complyr tot ço que sobredit es, nos les deuantditz uendedors et nos les deuantditz fermes et fiançes de saluetat, totz en vna et /³² cada un de nos per si, renunçiam per cert saber tot for, tot hus et tota costumpe seglar et de Sancta Glesia et totes alçes e razons, exceptions, dilations et alegations que /³³ nos ho altre per nos a pro et a defenssion de nos podysem propondre , alegar, rasonar et dyre en Cort ho fora de Cort, en iudizi ho fora de iudizi, per deuant qual/³⁴seuol iuge ecclesiastic ho seglar, uolem et nos platz que a nos res non uaylla nin pro nos tengua et nin siam odutz en ninguna res contra lo dit don Sancho /³⁵ Martinitz de Exea ni contra al mostrador d'esta carta en esta cosa, generalment et specialment renunçiam a tot nostre for et a la exception de non dyre res con/³⁶tra esta carta, et si lo fyssem que a nos non uaylla. De tot aquo son testimonis qui clamatz, pregatz, presentz furen en logar et qui per testimonis se aitorga/³⁷ren don Hyenego Ochoa d'leltz capelan de Santa Marya Magdalena, don Per Aznaritz et don Iohan Peritz de Bidaurreta, ortelans de Pampalona. Et nos les deuant/³⁸ditz don Hyenego Ochoa d'lelz, capelan de Sancta Marya Magdalena, don Per Aznaritz et don Iohan Peritz de Bidaurreta, ortelans de Pampalona, aitorguam nos /³⁹ per tals testimonis de com sobredit es. Facta carta in era mil trezentz syssanta et tres, el mes de dezembre, lo dimenge primer antz de la festa /⁴⁰ de Nadal. Et yo Iohan Miguel notari public de Pampalona qui a les coses deuantdites fui present, escriui esta present carta ab aitorgament de les dites /⁴¹ partides et fi aquest mon sig(sig)ne acostumpnat en testimoniança de uertat.